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ABSTRACT: Problems in the area of text and document processing can often be described
as text rewriting tasks: given an input text, produce a new text by applying some fixed set of
rewriting rules. In its simplest form, a rewriting rule is given by a pair of strings,
representing a source string (the "original") and its substitute. By a rewriting dictionary, we
mean a finite list of such pairs; dictionary-based text rewriting means to replace in an input
text occurrences of originals by their substitutes. We present an efficient method for
constructing, given a rewriting dictionary D, a subsequential transducer T that accepts any
text t as input and outputs the intended rewriting result under the so-called "leftmost-longest
match" replacement with skips, t'. The time needed to compute the transducer is linear in the
size of the input dictionary. Given the transducer, any text t of length |t| is rewritten in a
deterministic manner in time O(|t| + |t'|), where t' denotes the resulting output text. Hence the
resulting rewriting mechanism is very efficient. As a second advantage, using standard tools,
the transducer can be directly composed with other transducers to efficiently solve more
complex rewriting tasks in a single processing step.
РЕЗЮМЕ: Проблемите в областта на обработката на текст и документи често могат да
бъдат описани като задачи за пренаписване на текст: като се въведе входящ текст, се
създава нов текст, като се прилага някакъв фиксиран набор от правила за
пренаписване. В най-простата си форма правилото за пренаписване се дава от двойка
низове, представляващи изходен низ („оригиналът“) и неговия заместител. Под
пренаписване на речник имаме предвид краен списък на такива двойки; презаписване
на текст, базиран на речник, означава да се заменят във входящ текст срещанията на
изходните низове с техните заместители. В тази работа ние представяме ефективен
метод, който по даден речник за презапис D конструира подпоследователен
преобразувател T, който приема всеки текст t като вход и извежда желания резултат от
презапис t' при така наречената стратегия замяна на „най-ляво най-дълго срещане“ с
пропускания. Времето, необходимо за конструиране на преобразувателя, е линейно по
размер на входния речник. Като се използва преобразувателят, всеки текст t с дължина
|t| се презаписва по детерминиран начин за време O(|t| + |t'|), където t' е получения
изходен текст. Следователно полученият механизъм за пренаписване е е с оптимална
ефективност. Като второ предимство, използвайки стандартни инструменти,
преобразувателят може да бъде директно композиран с други преобразуватели за
ефективно решаване на по-сложни задачи за презаписване в една стъпка на обработка.
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ABSTRACT: Algorithms for building bimachines from functional transducers found in the
literature are based on the following principle: each run of the bimachine simulates a
particular successful path of the input transducer. Every single bimachine output exactly
corresponds to the output of a single transducer transition. Here we introduce an alternative
construction principle called the equalizer accumulation principle. It suggests that the
bimachine steps take into account alternative parallel transducer paths, maximizing the
possible output at each step using a joint view. This results in a construction where the
deterministic left and right automaton of the bimachine both have size bounded by 2|Q| where
|Q| is the number of transducer states. In contrast, previous bimachine constructions lead to
larger automata. We present a class of real-time functional transducers with n+2 states for
which the standard bimachine construction generates a bimachine with at least Θ(n!) states
whereas the construction based on the equalizer accumulation principle leads to 2n+n+3
states. On the other end we present a real-time functional transducers with 4(n+1) states that
cannot be represented as a bimachine with less than 2n states. Therefore the space
complexity of our construction is close to optimal in terms of the number of states. The new
construction can be applied to rational functions from free monoids to “mge monoids”, a
large class of monoids including free monoids, groups, and others that is closed under
Cartesian products.
Резюме: Съществуващите в литературата алгоритми за строене на бимашини от
функционални преобразуватели се основават на следния принцип: всяко изпълнение
на бимашината симулира конкретен успешен път на изходния преобразувател. Всеки
отделен (частичен) изход на бимашината съответства на конкретен преход на
преобразувателя. В тази статия въвеждаме алтернативен принцип за строене на
бимашини, който наричаме принцип за акумулиране на изравнители. Според него,
отделните стъпки на бимашината отчитат различните възможни (успешни) пътища на
преобразувателя, като максимизират възможния изход по всички тях. Това води до
конструкция, при която и левият и десният автомат на бимашината имат размер,
ограничен от 2|Q|, където |Q| е броят на състоянията в първоначалния преобразувател.
За сравнение, предишните конструкции на бимашини водят до асимптотично по-
големи автомати. В настоящата статия, показваме клас от реалновременни
функционални преобразуватели с n+2 състояния, за който стандартната конструкция
генерира бимашина с поне Θ(n!) състояния докато конструкцията, която следва
принципа за акумулиране на изравнители, води до 2n+n+3 състояния. От друга страна,
представяме клас от реалновременни функционални преобразуватели с 4(n+1)
състояния, който не допуска бимашина с по-малко от 2n състояния. Това показва, че
пространствената сложност на нашата конструкция се приближава до оптималната.
Новопредложената конструкция може да се прилага за рационални функции с
дефиниционна област в свободен моноид и област от стойности в "mge моноиди" –
широк клас от моноиди, който включва свободните моноиди, групите и други, и който
е затворен относно декартово произведение.
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ABSTRACT: This paper introduces a framework for building probabilistic models with
subsequential failure transducers. We first show how various types of subsequential
transducers commonly used in natural language processing are represented by probabilistic
and conditional probabilistic subsequential failure transducers. Afterwards we introduce
efficient algorithms for composition of conditional probabilistic subsequential transducers
with probabilistic subsequential failure transducers and weight pushing (canonization) of

probabilistic subsequential failure transducers. Those algorithms are applicable to many
tasks for representing probabilistic models with subsequential failure transducers. One such
task is the construction of the HCLG weighted transducer used in speech recognition which
we describe in detail. At the end, empirical results and comparison between the presented
HCLG failure weighted transducer and the standard HCLG weighted transducer
constructions are shown.
РЕЗЮМЕ: Тази статия въвежда методология за конструиране на вероятностни модели
с подпоследователни преобразуватели с преходи при неуспех. Първо показваме как
различни типове подпоследователни преобразуватели, често използвани при
обработката на естествен език се представят като вероятностни и условно-
вероятностни подпоследователни преобразуватели с преходи при неуспех. След това
въвеждаме ефективни алгоритми за композиция на условно-вероятностен
подпоследователен преобразувател с вероятностен подпоследователен преобразувател
с преходи при неуспех, както и алгоритми за изтласкване на теглата (канонизиране) на
вероятностни преобразуватели с преходи при неуспех. Тези алгоритми са приложими
за много задачи за представяне на вероятностни модели с подпоследователни
преобразуватели с преходи при неуспех. Една такава задача е конструкцията на HCLG
претегления преобразувател, използван при разпознаване на реч, който ние описваме
подробно. В края са показани емпирични резултати и сравнение между представения
HCLG претеглен преобразувател с преходи при неуспех и стандартните конструкции
за HCLG претеглен преобразувател.
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ABSTRACT: Rule-based text rewriting is a form of language processing where a given
input text/string is rewritten to a new output form using some form of knowledge base plus
contextual rules. Contextual rewrite dictionaries, to be defined below, represent a general
input format for such knowledge bases with contextual rules. We present an algorithm for
translating a given contextual rewrite dictionary into an f-transducer. This transducer can be
applied to input texts, realizing the intended form of text rewriting. F-transducers are
deterministic transducers that use failure transitions in order to reduce the size. A second
algorithm is given for composing f-transducers. Using composition, cascaded forms of text
rewriting can be realized in a single run over the input text. Put together, a general system
for rule-based text rewriting is obtained. The strength of the approach relies on four points.
First, the translation algorithm is highly optimized: using the algorithm even huge
knowledge bases with contextual conditions can be efficiently converted into f-transducers.
Second, since f-tranducers act in a deterministic way a very efficient form of text rewriting
is obtained. Third, f-transducers can also be directly applied to text streams. Fourth,
composition and the general format of contextual rewrite dictionaries guarantee high
flexibility as to the forms of text (stream) rewriting that can be realized.
РЕЗЮМЕ: Презаписването на текст, базирано на правила, е форма на езикова
обработка, при която даден входен текст / низ се презаписва в нова изходна форма,
използвайки някаква форма на база от знания плюс контекстни правила. Речниците за
контекстно презаписване, които ще бъдат дефинирани по-долу, представляват общ
входен формат за такива бази знания с контекстни правила. Представяме алгоритъм за
преобразуване на даден контекстен речник за презаписване във f-преобразувател. Този
преобразувател може да се приложи към входни текстове, реализирайки желаната
форма за пренаписване на текст. F-преобразувателите са детерминирани
подпоследователни преобразуватели, при които се използват преходи при неуспех, за
намаляване на размера. Представен е втори алгоритъм за композиране на f-

преобразуватели. Използвайки композиция, каскада от презаписвания на текст може

[…]

префикси от речникови думи, при които разстоянието до префикс P' на шаблона не
надвишава дадената граница b. Основният проблем с това решение е така нареченият
„ефект на стената“: ако толерираме b грешки и започнем да търсим в речника отляво
надясно, тогава в първите b стъпки трябва да разгледаме всички префикси на
речникови думи. В крайна сметка само малка част от тези префикси ще доведат до
полезна речникова дума, което означава, че нашето изчерпателно първоначално
търсене представлява загуба на време. За да избегнем "ефекта на стената", в
WallBreaker внедрихме нашия нов метод. За да го скицираме, нека приемем, че
шаблонът може да бъде подравнен с речникова дума с не повече от b грешки. Ясно е,
че ако разделим шаблона на b+1 парчета, тогава поне едно парче ще съвпада със
съответния подниз на речниковата дума. В нашия подход първо намираме речниковите
поднизове, които съвпадат с дадено парче от шаблона. След това продължаваме, като
разширяваме това подравняване, като на всяка стъпка прикрепяме нови парчета от
лявата или дясната страна. За подравняването на нови парчета се допускат повече
грешки на всяка стъпка, което гарантира, че в крайна сметка може да възникнат b
грешки. Тъй като в по-късните стъпки наборът от интересни поднизове, които трябва
да се разшири, вече е малък, ефектът на стената се избягва и не е проблем, че трябва
да толерираме повече грешки. За този вид стратегия за търсене е необходимо ново
представяне на речника, което позволява да започнем обхождане във всяка точка на
думата. В нашия нов подход речника е представен като симетричен компактен насочен
ацикличен граф от думи (SCDAWG). Тази индексна структура може да се разглежда
като резултат от развитието на индексни структури в тази област. Нашата програма
изпълнява паралелно заявките за търсене. Тя е реализиран на ANSI C, компилирана с
GCC и не използва никакви допълнителни библиотеки освен LIBC и POSIX нишки.
Програмата средно извършва търсене на близост на шаблон от 100 знака с до 16
грешки в речник със 750 000 записа за около 0,088 ms.
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Extraction of spelling variations from language structure for noisy text correction
(2013) Proceedings of the International Conference on Document Analysis and Recognition,
ICDAR, art. no. 6628637, pp. 324-328.
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ABSTRACT: We describe a novel approach for the extraction of spelling variations from a
list of instances. It relates distinctive infixes to distinctive infixes of referenced words. The
distinctive infixes are extracted automatically from a (multi)set of instances and a referenced
dictionary without any additional expert knowledge. Based on the spelling variations
retrieved during a learning(training) phase we develop a correction algorithm which
suggests and ranks candidates for a particular noisy word. The main advantage of our
approach is that it provides good corrections for the unobserved noisy words while it is
almost perfect on words observed during the learning. Our experimental results of the

normalisation of a typical reference corpus of Early Modern English letters, significantly
improve over previous results of VARD2. We also achieve better results than those reported
on the OCR-correction of the TREC-5 Confusion Track corpus.
РЕЗЮМЕ: Описваме нов подход за извличане на вариации на правописа от списък с
примери. Той свързва отличителни инфикси с отличителни инфикси на референтни
думи. Отличителните инфикси се извличат автоматично от (мулти) множество от
примери и референтен речник без никакви допълнителни експертни знания. Въз
основа на вариациите на правописа, получени по време на фаза на обучение, ние
разработихме алгоритъм за корекция, който предлага и ранкира кандидатите за
определена грешна дума. Основното предимство на нашия подход е, че той осигурява
добри корекции за нови грешни думи, като е почти перфектен за думите, наблюдавани
по време на обучението. Нашите експериментални резултати от нормализирането на
типичен референтен корпус от писма на ранен модерен английски значително
подобряват резултатите постигнати от ситемата VARD2. Също така постигаме по-
добри резултати от тези, докладвани за OCR-корекция на корпуса от TREC-5
Confusion Track.

[17] Sariev, A., Nenchev, V., Gerdjikov, S., Mitankin, P., Ganchev, H., Mihov, S., Tinchev, T.
Flexible noisy text correction
(2014) Proceedings - 11th IAPR International Workshop on Document Analysis Systems,
DAS 2014, art. no. 6830964, pp. 31-35.
ISBN: 9781479932436
ABSTRACT: We present a new general and language independent approach to the noisy
text correction problem developed and implemented in the framework of the CULTURA
project. We briefly describe the core candidate generator, REBELS, the complete system
concept, its efficient implementation based on functional automata and its immediate
applications. The quality of the whole system is empirically established in different
experimental settings where language and noise sources are varied.
РЕЗЮМЕ: Представяме нов общ и езиковонезависим подход за корекция на текстове,
разработен и имплементиран в рамките на проекта CULTURA. Накратко описваме
основния генератор на кандидати на думи за корекция, REBELS, цялостната идея на
системата, нейната ефективна имплементация, основаваща се на функционални
автомати и нейното непосредствено приложение. Качеството на цялата система е
оценено в различни тестови установки, при които се мени езикът и произходът на
грешки/шум.

[18] von Groll; G, Mihov; S, Solheim; C, Dyrdal; D,
Media-based computational influencer network analysis,
(2011) United States Patent 7,933,843
ABSTRACT: The methodology draws from three disciplines, namely public relations, social
network analysis and computer-based information extraction. The analysis permits the
visualization of how various people, organizations, products, subjects, key messages etc. are
linked/form a network dynamic in media coverage. This type of analysis can assist
corporations and other organizations to understand, plan and measure the effectiveness of
communication.
РЕЗЮМЕ: Методологията комбинира резултати от три области, а именно връзки с
обществеността, анализ на социални мрежи и компютърно извличане на информация.
Анализът позволява визуализиране на това как различни хора, организации, продукти,
теми, ключови съобщения и т.н. са свързани / формират мрежова динамика в
медийното отразяване. Този тип анализ може да помогне на корпорациите и други
организации да разберат, планират и измерват ефективността на комуникацията.