REVIEW

regarding the application of Assoc. Prof. Stoyan Milkov Mihov for participation
in a competition to hold the academic position of "professor" in the professional field
4.6. Informatics and computer sciences, specialty 01.01.12. Informatics

by Prof. Galia Angelova, ИИТ-БАН

The competition was announced in the State Gazette no. 45 (from May 28, 2021) for the needs of ИИТ-БАН, department "Artificial Intelligence and Language Technologies". The only candidate for the competition is Assoc. Prof. Stoyan Milkov Mihov. According to the Regulations for holding academic positions at ИИТ-БАН and fulfillment of the minimum requirements for professorships, the candidates for the academic position "professor" must have at least 50 points in indicator "A", 100 points in indicator "B", 260 points in indicator "Г", 140 points in indicator "Д" and 150 points in indicator "E". Assoc. Prof. Mihov presents a completed Registration Form for NACID, which contains 50 points in indicator "A", 100 points in indicator "B" (from a monograph published in Cambridge University Press in 2019), 470 points in indicator "Г", 1704 points in indicator "Д" for citations and 318 points in indicator "E". Assoc. Prof. Mihov has over 30 years of work experience in computer science - as a researcher in ИИТ-БАН and lecturer in informatics in Sofia University, as well as a PhD diploma issued by the Higher Attestation Commission in 2000 and diploma from ИИТ-БАН for awarding the scientific degree "Doctor of Sciences" in 2020. Thus the provisions of the formal requirements in the Regulations are not only fulfilled, but also significantly exceeded, especially for indicator "Д" for citations.

Brief biographical data about the candidate

Assoc. Prof. Mihov graduated with a master's degree in the Faculty of Mathematics and Informatics at Sofia University "Kl. Ohridski" in 1993, defending a thesis on "Unification of coregular sets" with supervisor Assoc. Prof. Anatoly Buda. In 2000 he defended at ИИТ-БАН a doctoral (in the current terminology - PhD) dissertation on "Minimal acyclic automata: constructions, algorithms, applications" with supervisor Prof. Dimitar Skordev. He became an Associate Professor of informatics at ИИТ-БАН in 2006 in the Department "Linguistic Modeling" (now "Artificial Intelligence and Language Technologies"). In 2020 he defended at ИИТ-БАН a dissertation on "Finite automata, transducers and bimachines: algorithmic constructions and applications" for the degree of "Doctor of Science". During most of the years of professional activity he combines the scientific work in ИИТ-БАН, related to participation in various research activities and many projects, with regular teaching at Sofia University "St. Kl. Ohridski" and industrial research for Bulgarian companies. In recent years, his interests in deep theoretical investigations and creation of practical applications have allowed ИИТ to create a stable group of young scientists for research in finite state automata theory and development of approximate search systems, as well as speech synthesis and recognition software prototypes.

Description of materials submitted in the application

17 scientific articles (16 of them indexed by Scopus and / or Web of Science, as well as one in the archive) and one patent registered in the USA were submitted for the competition. All materials are co-authored and characterise the joint work of the candidate with young scientists, collaborators from Sofia University "St. Kl. Ohridski", foreign colleagues (mainly from Ludwig Maximilian University in Munich) and industrial partners. The co-authorship in the publications does not diminish the importance of the Assoc. Prof. Mihov's achievements, but rather emphasizes the importance of his status as a valuable and sought-after collaborator, partner, supervisor and project leader.

The citation list contains 213 citations to six of the candidate's most popular articles:

- 93 citations are presented for "Fast string correction with Levenshtein automata",
- 46 citations are presented for "Fast approximate search in large dictionaries",
- 30 citations are presented for "Incremental construction of minimal acyclic finite-state automata",
- 23 citations are presented for "Orthographic errors in Web pages: Toward cleaner Web corpora",
- 12 citations are presented for "Lexical postcorrection of OCR-results: The web as a dynamic secondary dictionary?", and
- 9 citations are presented for "Adaptive Text Correction with Web-Crawled Domain-Dependent Dictionaries".

All these articles are devoted to efficient processing of strings (words) and dictionaries by application of finite automata.

There are two PhD students who completed their theses under the supervision of Assoc. Prof. Mihov - Stefan Gerdjikov (who defended a dissertation on "Effective algorithms for approximate search in regular sets" in 2014, and now he is already an Associate Professor at the Faculty of Informatics and Computer Science at Sofia University "St. Kl. Ohridski") and Peter Mitankin (who defended a dissertation on "Universal automata for effective determination of proximity between strings" in 2010, currently a senior expert in "Ontotext" Ltd). At present Assoc. Prof. Mihov is supervisor of Georgi Shopov, a full-time doctoral student at IICT.

In the Registration Form prepared for NACID, indicator E mentions the participation of Assoc. Prof. Mihov in the AComIn project (2012-2016), management of the Bulgarian team in the IMPACT project (Improving Access to Text), as well as points corresponding to significant funds raised for industrial projects with companies H-TECH EOOD and STATSOFT EOOD. The applicant's activity in these projects shows his desire for systematic accumulation of resources and program code for automatic processing of text, speech and audio:

- in the AComIn project a phonetic corpus of the Bulgarian language was created, using the modern Speech Processing laboratory build by the project (this installation was suggested by Assoc. Prof. Mihov);
- in the IMPACT project the IICT team created a historical dictionary of the Bulgarian language at the end of the 19th century, a language corpus of the Bulgarian language at the end of the 19th century and a specialised OCR system for recognising old Cyrillic (together with the company ABBYY that created FineReader)
- in the projects with H-TECH, industrial software for approximate search of similar audio

recordings has been created, which is used for identification of broadcasts of TV commercials in real time;

- The company STATSOFT EOOD was provided with a Bulgarian phonetic corpus, containing speech recordings annotated at the phonetic level. The corpus contains 21891 recordings made by 140 speakers on 319 phonetically rich sentences in Bulgarian.

Research results and achievements in the application

The topic of candidate's achievements, described in the 17 papers and the patent submitted for the competition, can be grouped into 5 directions:

- **Theoretical** (paper 2 – introduces an alternative construction principle for bimachines called the equalizer accumulation principle. The space complexity of the suggested construction is close to optimal in terms of the number of states, and it can be applied to a broad class of rational functions; paper 3 – it introduces efficient algorithms for composition of conditional probabilistic subsequential transducers with probabilistic subsequential failure transducers and weight pushing (canonisation) of probabilistic subsequential failure transducers. The article shows useful applications of the suggested algorithms in e.g. speech analysis).
- **Text correction using finite automata** (papers 1, 4, 9, 10, 11, 12, 16 and 17 – an efficient method for text rewriting is presented by constructing a specific subsequential transducer in linear time; an algorithm for translating a given contextual rewrite dictionary into an f-transducer /a deterministic transducer that uses failure transitions in order to reduce the size/ and an algorithm for composing f-transducers is proposed; methods have been developed for effective detection of spelling errors of various types on the Internet and their marking using databases of language knowledge, automatically extracted from the web; an effective method for selection of candidates for lexical correction of misspelled words is suggested, by using an universal Levenshtein automaton with refinements of the basic Levenshtein distance; an approach for automatic calculation of the profile of errors that need spelling correction and adaptive selection of candidates for correction is shown; a technique to retrieve dictionaries and language models from the Internet that can be used to correct input text is proposed; a new approach for extracting spelling variations from a list of examples is described, together with a correction algorithm that offers and ranks candidates for correcting a certain wrong word; a novel general and language-independent approach for text correction, developed on the basis of the functional automata in the CULTURA project, is also presented);
- **Approximate search with finite automata** (papers 13, 14 and 15 – effective methods and algorithms are presented for searching similarity of an input pattern in a large database; a new efficient procedure for approximate search is proposed which is organised by subsearches that always start with an exact partial match where a substring of the input pattern is aligned with a substring of a lexicon word, and afterwards this partial match is extended stepwise to larger substrings; in addition the WallBreaker system for approximate search of strings is presented. It won a worldwide competition for efficient similarity search in 2013);
- **Speech processing** (papers 5, 6, 7 and 8 – successive versions of the system for recognition of the continuous Bulgarian speech are presented, starting with the first version made in 2009, with improved performance by partially compiling the word lattice as a deterministic

finite state machine in 2016, and further by designing and constructing of the BulPhonC speech database; the development of the speech corpus BG-PARLAMA using public records of plenary session of Bulgarian parliament in 2019 is described as well).

- **A method for automatic analysis of the interactions among influencers in social networks** – patent 18.

The research topics listed above characterise the vast area of Assoc. Prof. Mihov's scientific interests, the variety of tasks and applications he considers, as well as the numerous collaborators in various projects and undertakings.

A more comprehensive view to the candidate's achievements

Assoc. Prof. Stoyan Mihov is a world-famous specialist in the application of finite state machines in computational linguistics (i.e. as a tool for automatic processing of language and speech) and approximate search (both in strings and in other resources such as audio recordings). Often his applied results are based on original contributions to the theory of finite automata. Assoc. Prof. Mihov has over 60 scientific papers, most of them indexed in Scopus and / or WoS. In the CV presented in the application documents he mentions 426 citations of his works in Scopus, but in Google scholar they are 1148 and most of them are not self-citations.

As early as 2000, in his doctoral dissertation, Assoc. Prof. Mihov proposed an algorithm for direct construction of a minimal acyclic finite automaton given a dictionary of lexicographically ordered words, and published this result in the Computational Linguistics journal as an article cited to this day. His experience in investigation of different types of automata and the constant pursuit of combining theoretical justifications with practical applications allowed him to offer a comprehensive perspective to finite automata from an abstract algebraic point of view, which was built to design computationally efficient structures. These results are presented in the monograph published in Cambridge University Press in 2019.

Based on this monograph, in 2020 Assoc. Prof. Mihov defended a dissertation for the award of the scientific degree "Doctor of Science" with the following theoretical contributions: development of a procedure for deciding the bounded variation property of finite-state transducers, which can be integrated into the sequentialization construction; proposed a new algorithm with polynomial complexity for canonization of a subsequence converter; a new efficient construction with polynomial complexity for canonization of a subsequential transducer is presented; a new construction has been developed for direct composition of bimachines from finite-state transducers; a construction together with proof of correctness was obtained for direct composition of bimachines. As an applied result of the dissertation the programming language C (M) is presented together with a software library of 45 programs of C (M) for the construction of automatic structures and applications in real computational problems.

Assoc. Prof. Mihov leads the team that created the Wallbreaker system which won a world competition for approximate search in 2013 (<https://www2.informatik.hu-berlin.de/~leser/searchjoincompetition2013/Results.html>).

In recent years under his leadership, with a lot of work and patience to overcome difficulties with funding, a prototype of a dictaphone for Bulgarian speech (speech-to-text system) was created. The development started using a corpus of parliamentary speech as the first training data set and continues with training corpora of medical speech, which are prepared within the eHealth National Research Program. During the last few months the Bulgarian Union of the Blind has

been investing in the development of a Bulgarian text-to-speech synthesis system, to be carried out by the IICT group. Thanks to the persistence and efforts of Assoc. Prof. Mihov, IICT can currently plan to create voice interfaces in Bulgarian for different systems.

Personal Impressions

I have known the candidate for many years since he joined IICT as a full-time doctoral student. Apart from the talent, his independence and dedication make a great impression. Through his own efforts, he was able to attract young people and build a group of scientists developing in an original manner the theory of finite state machines and its applications to natural language processing. His active and continuous teaching activity attracts students who are interested in in-depth research. I am also impressed by the patience of Assoc. Prof. Mihov to plan and execute contracts for industrial projects.

Conclusion

I believe that Assoc. Prof. Stoyan Mihov is a rare example of a talented mathematician who is strongly interested in creating real systems and is ready to work as a professional programmer for their construction. The materials presented for the competition prove his attitudes: the presence of deep knowledge, leading role in formulating ambitious research goals, ability to work in a team, as well as perseverance, precision and striving to reach the world level. The quantity and quality of his earlier articles submitted to the competition and their citations show that he has been recognised by the international scientific community as a leading researcher with original ideas for about 15 years. The projects funded by HTech Ltd. prove its ability to create industrial software (which is rare in academic environment). **I strongly support the election of Assoc. Prof. Stoyan Mihov as a professor in the Department "Artificial Intelligence and Language Technologies" of IICT-BAS and I invite the esteemed members of the Scientific Jury to vote unanimously in support of such a decision.**

27 September 2021

Sofia

Member of the Scientific Jury for the procedure:

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**

Prof. Galia Angelova, IICT-BAS